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Langt fra verdensklasse 
 
De danske universiteters vilkår for at tilbyde humanistiske og samfundsvidenskabelige 
uddannelser i verdensklasse halter langt efter nogle af de lande, vi normalt sammenlig-
ner os med.  
 
Svenske universiteter modtager f.eks. 24 pct. flere midler pr. studerende på humaniora 
og samfundsvidenskab end de danske universiteter. Og retter vi blikket mod England, 
har de studerende på humaniora og samfundsvidenskab mere end 20 pct. flere undervis-
ningstimer, end de har i Danmark. Det viser en ny rapport, som tænketanken DEA 
(Danmarks ErhvervsforskningsAkademi) har fået udarbejdet af konsulentfirmaet Dam-
vad. Adm. direktør for DEA, Stina Vrang Elias, siger: 
 
”Virksomhederne konkurrerer på et globalt marked. Derfor skal kandidaterne have kom-
petencer, som er globalt konkurrencedygtige. Faktum er, at 64 pct. af de studerende i 
Danmark befinder sig på en humanistisk eller samfundsvidenskabelig uddannelse. Disse 
studerende udgør også en del af grundlaget for fremtidens konkurrenceevne, hvorfor det 
er afgørende, at de danske universiteter får mulighed for at udbyde konkurrencedygtige 
uddannelser.”  

DEAs rapport viser, at taxameteret til humaniora og samfundsvidenskab skal hæves med 
10.000 kr., for at de danske universiteters vilkår matcher de svenske. Regeringen har i 
deres Forslag til Finanslov for 2010 lagt op til en forhøjelse på 2.300 kr. Det er ifølge Sti-
na Vrang Elias alt for lidt: 
 
”Den analyse, som regeringen i sommer offentliggjorde af universiteternes økonomi, vi-
ser, at de danske universiteter i dag taber 11.500 kr., hver gang de uddanner en stude-
rende på humaniora eller samfundsvidenskab. Hidtil har universiteterne valgt at bruge 
forskningsmidler for at uddanne de unge til verdensklasse. Det er på sigt en uholdbar 
strategi, da det underminerer forskningen. Hvis vi skal sikre, at universiteterne kan løfte 
deres ansvar for, at flere får en videregående uddannelse, er det nødvendigt, at de får 
fuld kompensation for omkostningerne.” 

Rapporten ”Taxameter og kvalitet i danske universitetsuddannelser” kan downloades på 
www.dea.nu 
 
DEA og FBE har sammen med DI, DE, C3, DJØF, DM, Finansrådet, Finansforbundet samt 
Kommunikation og Sprog nu skrevet et fælles brev til Videnskabsministeren og Vi-
denskabudvalget om behovet for, at taxametrene får et markant løft. Læs brevet på 
www.dea.nu 
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Yderligere oplysninger om rapporten hos: chefkonsulent Jóannes J. Gaard,  
tlf. 3342 6619 eller 2210 7483 
 
 
 
Udtalelser hos: adm. direktør Stina Vrang Elias, FUHU/DEA/FBE/NOCA, tlf. 23 29 06 71   


